
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

FENILI PAOLA A LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO P

DRAGO CHIARA

GUERINI GIOVANNA

GASTOLDI ANDREA P PICENNI MARCO P

P ARNOLDI CARLA VALERIA

GHIDONI CLAUDIO P ARNOLDI ANDREA P

P

P

SANGALETTI MATTIA P SESANI CLAUDIO FRANCESCO P

MUSCOLINO GIUSEPPINA

DADDA IMERIO

GRITTI MARTINA P SERUGHETTI AURELIO P

P MACCARINI LARA

PEZZOLI DANIELE P

P

TOTALE PRESENTI:   16
TOTALE ASSENTI:    1

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

P

COPIA

Deliberazione n. 40
del 23-07-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO:
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E PRESENTAZIONE
DUP AI SENSI DEL PUNTO 4.2  ALL. 4/1 AL D.LGS N. 118/2011 E ART. 151, COMMA 1, D.LGS
N. 267/2000.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di luglio, alle ore 20:45, nella sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione resa dall’Assessore al Bilancio dott. Pezzoli;

Udito altresì l’intervento del Sindaco, il quale si sofferma, in particolare, sull’esposizione degli elementi
essenziali del DUP 2019-2021;

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa
dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del
bilancio di previsione.

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 19.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata disposta la presentazione:

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021;

della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio contabile della
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 (allegato B);

Vista la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera B) quale parte integrante e sostanziale;



Atteso che la verifica sullo stato di attuazione dei programmi è propedeutica alla presentazione al Consiglio
Comunale del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021;

Visto il DM 14/2018 ai sensi del quale il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici
successivamente all’adozione sono pubblicati sul profilo del committente per la presentazione di eventuali osservazioni
entro 30 giorni dalla pubblicazione  e l’approvazione definitiva avviene entro i successivi 30 giorni;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici è approvato, come disposto dall’art. 21 comma 1
D.Lgs. 50/2016 e smi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti locali, ne consegue che la delibera consiliare di
approvazione del DUP non potrà avvenire prima dei 30 giorni di pubblicazione della presentazione da parte della
Giunta del DUP al Consiglio Comunale ma comunque non oltre i 60 giorni dalla prima pubblicazione;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che si presenta a questo Consiglio ed è allegato al
presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal competente responsabile d’Area ai sensi
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs.. 267/2000;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000;

Sentito l’intervento del Consigliere Sesani;

Udita la replica dell’Assessore al Bilancio dott. Pezzoli;

Sentito l’intervento del Consigliere Serughetti, il quale chiede delucidazioni in merito alle modalità di votazione
della presente proposta deliberativa e, a margine, altresì informazioni circa la presenza del Segretario comunale presso
il Comune di Cologno al Serio;

Udita la puntuale risposta resa dal Sindaco, sia in ordine al primo che in ordine al secondo quesito;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato atto che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente disponibili in
versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, gli stessi sono, altresì, riportati
nei verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

prende atto

della presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021, Allegato A) al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Quindi, con voti n. 11 favorevoli e n. 5 astenuti (Sesani, Serughetti, Arnoldi Andrea, Picenni e Legramanti);

DELIBERA

di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 2018, che si allega al presente1.
provvedimento sotto la lettera B)  quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi sul sito internet del Comune -2.
Amministrazione trasparente - Sezione bilanci;

di pubblicare il DUP e il programma triennale delle opere pubbliche sul sito internet del Comune nelle3.
apposite sezioni in Amministrazione trasparente.

Allegati:

Allegato A) - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Allegato B) - Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 2018;

Parere  Revisore dei Conti n. 13/2018;

Pareri ex art. 49 TUEL.



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E
PRESENTAZIONE DUP AI SENSI DEL PUNTO 4.2  ALL. 4/1 AL D.LGS N. 118/2011 E
ART. 151, COMMA 1, D.LGS N. 267/2000.

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 19-07-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 19-07-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il VICESEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che
copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 25-07-2018   

                   IL VICESEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il VICESEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

diventa esecutiva in data 05-08-2018 decorso il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo on line-
(art. 134 comma 3 Tuel);
Dalla Residenza comunale, 25-07-2018

                                                                                                IL VICESEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI


